
• Tajemství české minulosti číslo 78

Ženy v historii

Detektivka
20 Nenávidění nepřátelé knížat

Nepřátelství mezi Vršovci a vládnoucími Přemyslovci 
se táhlo více než sto let. Hodlali se mocní velmožové 
zmocnit knížecího stolce?

Jak se žilo
24 Kdy začala doba kofeinová?

Dnes si jen těžko umíme představit život bez čokolády či 
vídeňské kávy, ale Evropané tyto nápoje dlouhá staletí 
neznali. Kdo první z Čechů pil čaj nebo kávu?

Infografika
28 Nikdy nedobytý hrad

Rýzmburk patří mezi nejstarší a nejmohutnější gotické 
hrady v Podkrušnohoří a během středověku si na něm 
vylámali zuby nejedni obléhatelé

8 Nejslavněiší kuchařka, 
či první feministka?
Aktivity nejznámější české kuchařky M. D. Rettigové zasaho
valy i do obrozenecké literatury a rodícího se ženského hnutí

Artefakt
11 Zvedněte poháry!

Češi za hranicemi
30 Odpůrce husitů Jeroným 

z Prahy
Jan Jeroným z Prahy je méně známý než jeho spolužák 
a Husův přítel Jeroným Pražský. Stal se mnichem a zapři
sáhlým kritikem husitů, byti on volal po reformě církve

Ve středověku byly oblíbeným stolním náčiním pohá
ry. Většina produkce se vyráběla z keramiky, mezi níž 
vynikalo brněnské zboží

Politika
12

Klenoty Koruny 
české
18 Jurkovičovy 

slovanské lázně
Největší moravské lázně Luha
čovice jsou známé nejen díky 
svým léčivým pramenům, ale 
také celou řadou staveb archi
tekta Dušana Jurkoviče

Konflikt
34 Bramborová válka bez bitev

Republika malá, 
ale naše!
Trvala pouhých 167 dní, ale 
přesto se zapsala do dějin. Proč 
pomnichovská republika zavrh
la Masarykův liberální odkaz 
a jaké politické síly ji ovládaly?

Osobnost
38 Osvoboditel 

selského stavu
Syn sedláka Hans Kudlich se v září 
roku 1848 zasadil o zrušení poddan
ství, roboty a desátku, ale znáte další 
osudy tohoto rodáka z rakouského 
Slezska?

_____
Й,

Rakouské lehké jezdectvo, švališér 
a husar, na jehož bedrech leželo 

vedení „malé války“ především
(str.34)

E
3

Válka o bavorské dědictví 1778-1779 bývá opomíjena jako 
kampaň bez velkých bitev. Přesto v ní došlo к řadě stře

tů a její průběh zaskočil i zkušeného 
vojevůdce Laudona

IJ.
f

I

4 Tajemství české minulosti > číslo 78



Český plakát к americkému filmu 

Archa Noemova, který měl v Praze 

premiéru 30. srpna 1930již jako 

zvukový film (str. 50)

Rodokmen
42 Saští rytíři 

na Labi
Kvůli své víře přišli do Čech 
a kvůli své víře museli Čechy 
i opustit. Kdo byli rytíři z Bůnau, 
kteří se v 16. století usadili na 
Děčínsku?

Obrazem
44 Odkaz

mučedníka z Prahy
Jan Palach patří к nejsilnějším symbolům moderních 
českých dějin. Jak jeho sebeupálení prezentovala média 
v lednu 1969 a jak psala o tzv. Palachově týdnu v roce 1989?

Umění
50 Báječní muži s klikou

Dnes si bez filmu jen stěží dokážeme představit 
20. století. Kdy se dostal do českých zemí, jak první 
snímky vypadaly a kdo je točil?

Dokument
53 Knihy snového vykladanie

Vavřinec z Březové se stal úspěšným autorem první 
třetiny 15. století. Značný podíl na tom měl i jeho Snář, 
na který se dnes neprávem zapomíná

Tajemství české minulosti číslo 78 * O .. Sci i Ì

Rozhovor
56 Sídlo pánů 

ze Sovince 
i německých 
rytiru

Málokterý český hrad je opředen takovým 
množstvím záhad a legend jako Sovinec. 
Nejen o nich jsme si povídali s jeho kas
telánem

Náboženství
60 Chcete být 

komturem?
Toužíte se stát třeba maltézským rytířem? 
Není problém. Stačí si vybrat, o který z více 
než desítky samozvaných řádů máte zájem

Archeologie
64 Když v Čechách žili draci

Pravěcí lidé rádi využívali fosilie jako ozdoby či rituál
ní předměty. Středověcí a renesanční vzdělanci je zase 
přisuzovali obrům a lidové vrstvy je využívaly к léčení

Toulky českou minulostí
Ze sňatku s Annou Jagellonskou (1503-1547) měl Ferdinand I. 
Habsburský (1503-1564) patnáct dětí, z nichž se pouze tři ne
dožily dospělého věku. Manželství dohodnuté Ferdinandovým 
dědečkem již brzy po narození obou výhonků mocných králov
ských rodů bylo tedy požehnané. Ovšem ze svých dvou nejstar
ších mužských potomků byl císař poněkud nešťastný, Maxmilián 
jevil sklon tolerovat nekatolíky a Ferdinand žil v utajovaném 
svazku s měštánkou.

Námluvy Habsburku 
sJagellonci 
Nerovnorodý sňatek 
císařova syna 
Nikdy se nerozvedu!

Obraz Václava Brožíka Císař Ferdinand I. mezi 
svými umělci. Anna Jagellonská sedí vpravo od 

Ferdinanda (str. 70)

Tajemství české minulosti > číslo 78 5


